
1 
 

         

 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  25  января  2024 г.                                                           №  28 

 

г. Костомукша 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Костомукшского городского округа от 24 ноября 2022 года № 704 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года», в целях реализации региональной 

составляющей национального проекта «Культура», Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденным Решением 

Совета Костомукшского городского округа от 25 февраля 2021 года № 562-СО/III, решением 

Совета Костомукшского городского округа от 24 ноября 2022 года № 126-СО/IV «О бюджете 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2023год и плановый 

период 2024 и 2025 годов» (с учѐтом изменений), на основании Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», утвержденного постановлением администрации 

Костомукшского городского округа от 28 июня 2019 г. № 725, постановления администрации 

Костомукшского городского округа от 29 сентября 2022 г. № 557 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской округ», 

администрация Костомукшского городского округа постановляет: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Костомукшского городского 

округа от 24 ноября 2022 г. № 704 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» в 

части: 

1.1. Раздел «Конечные результаты муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» Приложения № 1 к указанному постановлению, изложить 

в новой редакции: 

Конечные результаты 

муниципальной программы 

Увеличение количества посещений учреждений культуры на 

территории муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» до 240 460 посещений в год к 2027 году 

1.2. Раздел «Показатели результатов муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования 



2 
 

«Костомукшский городской округ» Приложения № 1 к указанному постановлению, изложить 

в новой редакции: 

Показатели результатов 

муниципальной 

программы 

- Число посещений учреждений культуры в муниципальном 

образовании «Костомукшский городской округ», пос.: 

2023 г. – 191 298; 2024 г. – 178 582; 2025 г. – 219 834; 2026 – 240 

460; 2027 – 240 460. 

- Количество культурно-досуговых формирований, ед.: 

2023 г. – 18; 2024 г. – 19; 2025 г. – 19; 2026 г. – 19; 2027 г. – 19. 

- Количество волонтерских отрядов на территории 

Костомукшского городского округа в сфере культуры, ед.; 

2023 – 1; 2024 – 1; 2025 – 1; 2026 – 1; 2027 – 1. 

- Количество зрителей на кинопоказе, чел.: 

2023 г.- 37 700; 2024 г. – 34 200; 2025 г. – 34 200; 2026 г. – 34 200; 

2027 г. – 34 200. 

- Обеспечение комплектования библиотечных фондов новыми 

документами на различных носителях информации: 

 2023 г. – 4 878; 2024 г. – 4 878; 2025 г. – 4 878; 2026 г. – 4 878; 

2027 г. – 4 878. 

- Количество посещений общедоступных (публичных) библиотек, 

пос.: 

2023 г. –117 505; 2024 г. – 97 102; 2025 г. – 129 074; 2026 г. – 145 

060; 2027 г. – 145 060. 

- Количество экскурсий, ед.: 

2023 г. – 150; 2024 г. –150; 2025 г. – 150; 2026 г. – 150; 2027 г. – 

150. 

- Количество посещений информационно-туристского центра, 

пос.: 

2023 г. – 14 800; 2024 г. – 14 800; 2025 г. – 14 800; 2026 г. – 14 800; 

2027 г. – 14 800. 

- Процент исполненных запросов в срок, процент %: 

2023 г. – 100, 2024 – 100, 2025 – 100, 2026 – 100, 2027 г. – 100; 

Количество посещений организаций музейного типа, пос.: 

2023 г. – 21 293; 2024 г. – 32 480; 2025 г. – 41 760; 2026 г. – 46 400; 

2027 г. – 46 400. 

- Количество информационных ресурсов и баз данных: 

2023 г. – 7; 2024 г. – 7; 2025 г. – 7; 2026 г. – 7; 2026 г. – 7. 

- Объем тиража, штук: 

2023 г. – 600; 2024 г. – 600; 2025 г. – 600; 2026 г. – 600; 2027 г. – 

600. 

- охват детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет программами 

дополнительного образования в области изобразительного и 

музыкального, хореографического искусства, чел.: 

МКУ ДО КГО «ДМШ»: 

2023 г. – 220; 2024 г. – 220; 2025 г. – 220; 2026 г. – 220; 2027 г. -

220. 

МКУ ДО КГО «ДХШ»: 

 2023 г. -170; 2024 г. – 170; 2025 г. – 170; 2026 г. – 170; 2027 г. -

170. 

- Количество проведенных мероприятий, направленных на 

гармонизацию межнациональных и межэтнических отношений, 

ед.: 

2023 г. – 3; 2024 г. – 3; 2025 г. – 3; 2026 г. – 3; 2027 г. – 3. 

 

 



3 
 

1.3. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы (ПЛАН) с указанием 

источников с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта муниципальной программы 

«Развитие культуры на территории муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» Приложения № 1 к указанному постановлению, изложить в новой редакции: 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

(ПЛАН) с 

указанием 

источников с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

 

 

 

 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет –534964,1 тыс. рублей, в том числе: 

- средства бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» - 458 025,5 тыс. рублей; 

- средства бюджета Республики Карелия, планируемые к поступлению в 

бюджет муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

- 22 070,5 тыс. рублей; 

- средства Федерального бюджета, планируемые к поступлению в бюджет 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» - 1 

231,3 тыс. рублей; 

-средства внебюджетных источников, планируемые к поступлению в 

бюджет муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

- 53 636,9 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы по годам 

составит: 
(тыс.руб.) 

Источники 

финансирован

ия: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого 
по годам 

Местный 

бюджет 
83 832,5 92 657,3 93 451,5 94 042,1 94 042,1 458 025,5 

Бюджет 

Республики 

Карелия 
7 448,0 4 726,3 3 784,8 3 055,7 3 055,7 22 070,5 

Федеральный 

бюджет 1 231,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1 231,2 

Внебюджетные 

источник 
12 231,3 10 351,4 10 351,4 10 351,4 10 351,4 53 636,9 

ВСЕГО 104743,0 107 735,0 107 587,7 107 499,2 107 449,2 534 964,1 

 

 

1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры на территории 

Костомукшского городского округа» изложить в новой редакции согласно Приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте 

Костомукшского городского округа и вступает в силу с даты официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Костомукшского городского округа по социальным вопросам. 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                             С.Н. Новгородов 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, культура - 5, УЭР, прокуратура, ФУ, МКУ ЦБ КГО, КСО 

Исп.ВанюковаИ.В., 89116608759



4 
 

 

Приложение № 1 к 

постановлению администрации  

Костомукшского городского округа 

от « 25 » января 2024 г. № 28 

 

Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округа», подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

№ 

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 
Ед. изм. 

Значения показателей (ПЛАН) Отношение 

значения 

показателя 

последнего года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие культуры на территории муниципального образования «Костомукшский городской округа» 

1. Цель 1: Создание условий для 

повышения качества жизни 

населения муниципального 

образования «Костомукшский 

городской округ» на основе 

всестороннего освоения культурных 

ресурсов республики и более 

широкого удовлетворения 

потребностей граждан услугами в 

области культуры. 

Увеличение числа посещений 

организаций культуры в 

муниципальном образовании 

«Костомукшский городской округ» 

 

 

Чел. 174 775 191 298 178 582 219 834 240 460 240 460 + 37% 

1

1.1. 

Задача 1. Поддержка и развитие 

художественно-творческой 

деятельности, искусств и реализация 

творческого потенциала населения 

муниципального образования 

«Костомукшский городской округ». 

Создание условий для 

возникновения новых и поддержка 

деятельности уже существующих 

добровольческих (волонтерских) 

организаций (отрядов); 

Количество мероприятий Ед. 12 12 12 12 12 12 - 

Количество клубных формирований Ед. 15 18 19 19 19 19  +26% 

Количество волонтерских отрядов на 

территории Костомукшского 

городского округа в сфере культуры 

Ед. 1 1 1 1 1 1 - 



5 
 

№ 

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 
Ед. изм. 

Значения показателей (ПЛАН) Отношение 

значения 

показателя 

последнего года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. Задача 2. Развитие системы 

кинематографии как области 

культуры и искусства, 

удовлетворение потребностей 

населения в сфере кинопоказа 

Количество зрителей на кинопоказе Чел. 20 495 37 700 34 200 34 200 34 200 34 200 - 10,2 % 

1

1.3. 

Задача 3. Развитие библиотечного и 

архивного дела, расширение 

доступа граждан к культурным 

ценностям и обеспечения доступа к 

информации 

Объем комплектования книжного 

фонда 

Ед. 4 000 4 878 4 878 4 878 4 878 4 878  +21% 

Количество посещений 

общедоступных (публичных) 

библиотек 

пос. 116 678 117 505 97 102 129 074 145 060 145 060 + 24 % 

Количество исполненных социально – 

правовых запросов 

Ед. 

в год 

720 400 400 400 400 400 - 45 % 

Количество экскурсий Ед. 10 150 150 150 150 150  

Количество посещений 

информационно-туристского центра 

Пос. 15 427 14 800 14 800 14 800 14 800 14 800  

1.4. Задача 4. Сохранение и 

популяризация музейных 

коллекций, объектов культурного 

наследия, поддержка 

инновационных музейных проектов. 

Количество посещений организаций 

музейного типа 

Пос. 22 175 21 293 32 480 41 760 46 400 46 400 + 123 % 

1.5. Задача 5. Обеспечение 

своевременного и достоверного 

информирования населения города о 

деятельности органов местного 

самоуправления через средства 

массовой информации 

Тираж газеты «Новости Костомукши» Ед. 600 600 600 600 600 600 - 

1.6. Задача 6. Совершенствование 

обучения и развития учащихся 

учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры и 

искусства; 

охват детей в возрасте от 6 лет 6 

месяцев до 18 лет программами 

дополнительного образования в 

области изобразительного и 

музыкального, хореографического 

искусства 

ДХШ 

чел. 

 

170 170 170 170 170 170 - 

ДМШ 

Чел. 

200 220 220 220 220 220 +10% 



6 
 

№ 

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 
Ед. изм. 

Значения показателей (ПЛАН) Отношение 

значения 

показателя 

последнего года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.7. Задача 7. Активизация деятельности 

в сфере национально-культурного и 

духовно-нравственного развития 

всех национальностей, 

проживающих на территории 

Костомукшского городского округа. 

Количество проведенных 

мероприятий, направленных на 

гармонизацию межнациональных и 

межэтнических отношений 

Ед. 3 3 3 3 3 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            



7 
 

Таблица 2 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

             

Статус 

Наименование муни-

ципальной програм-

мы, основного меро-

приятия и направле-

ния расходов 

Ответственный 

исполнитель, со-

исполнители 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.) ПЛАН, годы 

ГР

БС 

Раздел, 

подраздел 

Целевая 

статья 

Груп-

па ви-

дов 

расхо-

дов 

2023 

год 

2024 

год 
2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 11 12    

Муниципальная 

программа 

«Развитие культуры 

на территории муни-

ципального образова-

ния «Костомукшский 

городской округ» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы Ад-

министрация Кос-

томукшского го-

родского округа 

445 X 020000000 X 92 511,7 97 383,6 97 236,3 97 097,8 97 097,8 

 

Основное меро-

приятие 1.1. 

«Подготовка и прове-

дение культурно-

досуговых мероприя-

тий, создание условий 

для роста клубных 

формирований и добро-

вольческих (волонтер-

ских организаций 

 (отрядов)» 

Итого 
445 Х 0200100000 Х 8 528,2 6 611,6 6 611,6 6 611,6 6 611,6 

 

МБУ КГО "ЦКР"             

МБУ "МА и ЦБ" 
445 0801 

 

0200121004 
610 6 690,5 6 611,6 6 611,6 6 611,6 6 611,6 

 

0200175040 
610 111,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

0200143250 610 1 381,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

02001S3250 610 345,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Основное меро-

приятие 1.2. 

 

«Развитие системы ки-

нематографии» 

Итого 
445 

 
Х 0200200000 Х 10 600,8 15 174,2 14 236,1 13 507,0 13 507,0 

МБУ КГО "ЦКР" 445 
 

0802 

0200221004 610 4 383,4 9 266,3 9 505,1 9 687,4 9 687,4 

0200243250 610 4 973,9 4 726,3 3 783,8 3 055,7 3 055,7 

02002S3250 610 1 243,5 1 181,6 946,2 763,9 763,9 

 

Основное меро-

приятие 1.3. 

«Развитие библиотеч-

ного и архивного дела, 

расширение доступа 

граждан к культурным 

ценностям и обеспече-

ния доступа к 

информации» 

Итого 

445 

 
Х 0200300000 Х 19 051,0 18 746,9 19 627,7 20 128,3 20 128,3 

 МБУ "МА и ЦБ" 445 0801 

0200321004 610 17 037,7 18 746,9 19 627,7 20 128,3 20 128,3 

0200343140 610 962,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

0200344530 610 19,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



8 
 

 02003S3140 610 1 031,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Основное меро-

приятие 1.4 

«Развитие музейного 

дела, поддержка инно-

вационных музейных 

проектов и популяриза-

ция объектов культур-

ного наследия» 

Итого 445 Х 0200400000 Х 3 074,8 3 182,2 3 182,2 3 182,2 3 182,2 

МБУ "МА и ЦБ" 445 0801 

0200421004 610 2  841,2 3 182,2 3 182,2 3 182,2 3 182,2 

02004L2990 240 233,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Основное меро-

приятие 1.5. 

«Информирование на-

селения о деятельности 

органов местного само-

управления КГО с уче-

том обеспечения прав 

граждан на свободный 

доступ к информации» 

Итого 445 Х 0200500000 Х 5 570,6 5 938,6 5 938,6 5 938,6 5 938,6 

  МБУ "МА и ЦБ" 445 0801 0200521004 610 5 570,6 5 938,6 5 938,6 5 938,6 5 938,6 

 

Основное меро-

приятие 1.6. 

 

«Реализация дополни-

тельных общеобразова-

тельных и предпрофес-

сиональных программ» 

Итого 445 Х 0200600000 Х 44 668,3 47 712,0 47 622,0 47 712,0 47 712,0 

 

МКУ ДО КГО 

"ДМШ"                                

МКУ ДО КГО 

"ДХШ" 

445 0703 0200621003 

110 38 995,5 41 725,8 41 705,8 41 725,8 41 725,8 

240 5 656,1 5 931,9 5 861,9 5 931,9 5 931,9 

340 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

850 7,7 45,3 45,3 45,3 45,3 

 

Основное меро-

приятие 1.7 

 

«Профилактика идеоло-

гии экстремизма и тер-

роризма» 

Итого 445 Х 0200700000 Х 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

  МБУ "МА и ЦБ" 445 0314 0200781070 610 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

Основное меро-

приятие 1.8 

"Региональный проект 

"Цифровая культура" в 

рамках реализации на-

ционального проекта 

"Культура" 

Итого 445 Х 020А300000 Х 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 445 0801 020А354530 240 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 



9 
 

Таблица 3 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка средств расходов бюджета муниципального образования «Костомукш-

ский городской округ» с учетом средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств организаций 

и физических лиц на реализацию целей муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образова-

ния «Костомукшский городской округ» (тыс. руб.) 
Статус Наименование муни-

ципальной программы, 

основного мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов (ПЛАН) (тыс. руб.), годы 

2023 год 2024 год 2025 2026 2027 

1 2 3 7     

Муниципальная 

программа 

«Развитие культуры на 

территории Муници-

пального образования 

«Костомукшский го-

родской округ» 

ВСЕГО 104 743,0 107 735,0 107 587,7 107 449,2 107 449,2 

бюджет муниципаль-

ного образования 

средства бюджета муниципального 

образования 
83 832,5 92 657,3 93 451,5 94 042,1 94 042,1 

средства, поступающие в бюджет му-

ниципального образования из бюд-

жетов других уровней 
8 679,2 4 726,3 3 784,8 3 055,7 3 055,7 

другие источники (юридические лица и др.) 12231,1 10 351,4 10 351,4 10 351,4 10 351,4 

Основное меро-

приятие 1.1. 

«Подготовка и проведе-

ние культурно-

досуговых мероприятий, 

создание условий для 

роста клубных формиро-

ваний и добровольче-

ских (волонтерских ор-

ганизаций (отрядов)» 

Итого 9 080,0 7 111,6 7 111,6 7 111,6 7 111,6 

бюджет муниципаль-

ного образования 

средства бюджета муниципального 

образования 
7 035,7 7 111,6 7 111,6 7 111,6 7 111,6 

средства, поступающие в бюджет му-

ниципального образования из бюдже-

тов других уровней 
1 492,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.) 551,8 500,0 500,0 500,0 500,0 

13 507,0Основно

е мероприятие 

1.2. 

Развитие системы кине-

матографии 

Итого 17 404,1 22 008,9 21 070,8 20341,7 20 341,7 

бюджет муниципаль-

ного образования 

средства бюджета муниципального 

образования 
5 626,9 10 447,9 10 451,3 10 451,3 10 451,3 

средства, поступающие в бюджет му-

ниципального образования из бюдже-

тов других уровней 
4 973,9 4 726,3 3 784,8 3 055,7 3 055,7 

другие источники (юридические лица и др.) 6 803,3 6 834,7 6 834,7 6 834,70 6 834,7 

Основное меро-

приятие 1.3. 

«Развитие 

библиотечного и 

архивного дела, 

расширение доступа 

граждан к культурным 

ценностям и 

обеспечения доступа к 

информации» 

Итого 23 927,2 21 763,6 22 644,4 23 145,0 23 145,0 

бюджет муниципаль-

ного образования 

средства бюджета муниципального 

образования 
18 069,5 18 746,9 19 627,7 20 128,3 20 128,3 

средства, поступающие в бюджет му-

ниципального образования из бюдже-

тов других уровней 
981,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.) 4 876,2 3 016,7 3 016,7 3 016,7 3 016,7 



10 
 

Основное меро-

приятие 1.4. 

«Развитие музейного 

дела, поддержка иннова-

ционных музейных про-

ектов и популяризация 

объектов культурного 

наследия» 

Итого 3 074,8 3 182,2 3 182,2 3 182,2 3 182,2 

бюджет муниципаль-

ного образования 

средства бюджета муниципального 

образования 
2 843,50 3 182,2 3 182,2 3 182,2 3 182,2 

средства, поступающие в бюджет му-

ниципального образования из бюдже-

тов других уровней 
231,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 1.5. 

«Информирование насе-

ления о деятельности 

органов местного само-

управления КГО с уче-

том обеспечения прав 

граждан на свободный 

доступ к информации» 

Итого 5 570,6 5 938,6 5 938,6 5 938,6 5 938,6 

бюджет муниципаль-

ного образования 

средства бюджета муниципального 

образования 
5 470,6 5 938,6 5 938,6 5 938,6 5 938,6 

средства, поступающие в бюджет му-

ниципального образования из бюдже-

тов других уровней 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.) 100,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 1.6. 

«Реализация дополни-

тельных общеобразова-

тельных и предпрофес-

сиональных программ» 

Итого 44 668,3 47 712,0 47 622,0 47 712,0 47 712,0 

бюджет муниципаль-

ного образования 

средства бюджета муниципального 

образования 
44 668,3 47 712,0 47 622,0 47 712,0 47 712,0 

средства, поступающие в бюджет му-

ниципального образования из бюдже-

тов других уровней 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 1.7. 

«Профилактика идеоло-

гии экстремизма и тер-

роризма» 

Итого 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

бюджет муниципаль-

ного образования 

средства бюджета муниципального 

образования 
18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

средства, поступающие в бюджет му-

ниципального образования из бюдже-

тов других уровней 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 1.9. 

«Региональный проект 

«Цифровая культура» в 

рамках реализации на-

ционального проекта 

«Культура» 

Итого 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального об-

разования 

средства бюджета муници-

пального образования 
0,0 0,0 0, 0 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального об-

разования из бюджетов дру-

гих уровней 

1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



11 
 

 
 

 

 

УТВЕРЖДЕННО: 

Ответственный исполнитель муниципальной программы «Развитие культуры 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

___________________ Король Н.Л. 

«_____» _______________ 2024 г. 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ Развитие культуры на территории муниципального образования  

«Костомукшский городской округ» на 2023 год 

N п/п 

Наименование основного 

мероприятия и мероприя-

тия 
Исполнитель 

Срок 
Наименование и значение показателя непо-

средственного результата Код бюджетной классификации 

Расходы 

(ПЛАН) 

(тыс. 

руб.) 

начала 

реализа 

ции 

оконча-

ния реа-

лизации 

Наименова-

ние 
ед. 

изм. 

Значение 

раздел, 

под-

раздел 
ЦС РВР  

на год, 

предшест-

вующий 

году нача-

ла реали-

зации МП 

на 2023 

(плано-

вый) год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Программа «Развитие культуры на территории муниципального образования "Костомукшский городской округ" 

1.1 

Основное мероприятие 1.1. 

«Подготовка и проведение 

культурно-досуговых ме-

роприятий, создание усло-

вий для роста клубных 

формирований и добро-

вольческих (волонтерских 

организаций (отрядов)» 

МБУ КГО 

«ЦКР»,  
МБУ  

«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200100000 Х 8 528,20 

1.1.1. 
«Организация и проведение 

культурно-массовых меро-

приятий» 

МБУ КГО 

«ЦКР», МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

мероприятий 
Ед. 12 12 

0801 0200121004 610 6 690,5 

1.1.2. 

«Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований самодея-

тельного народного творче-

ства» 

МБУ КГО 

«ЦКР», МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

клубных 

формирова-

ний 

Ед. 15 18 

1.1.3. 

Реализация мероприятий 

государственной программы 

Республики Карелия "Разви-

тие культуры" (частичная 

компенсация дополнитель-

ных расходов на повышение 

МБУ КГО 

«ЦКР», МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х 0801 0200143250 610 1 381,0 



12 
 

оплаты труда работников 

муниципальных учреждений 

культуры) 

1.1.4. 

Реализация мероприятий в 

рамках  предоставлении 

субсидии на иные меж-

бюджетные трансферты 

на реализацию мероприятий 

по ремонту муниципальных 

учреждений в сфере культу-

ры в части разработки про-

ектной документации за 

счет средств резервного 

фонда Правительства Рес-

публики Карелия 

МБУ КГО 

«ЦКР» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Подготовка  

проектной 

документа-

ции на капи-

тальный ре-

монт здания 

Дома дерев-

ни Вокнаво-

лок 

Ед. 0 1 0801 0200175040 610 111,5 

1.1.5. 

Софинансирование  меро-

приятий государственной 

программы Республики Ка-

релия "Развитие культуры" 

(частичная компенсация 

дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда 

работников муниципальных 

учреждений культуры) 

МБУ КГО 

«ЦКР», МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 02001S3250 610 345,2 

1.2 
Основное мероприятие 1.2. 

«Развитие системы кине-

матографии» 

МБУ КГО 

«ЦКР» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200200000 Х 10 600,8 

1.2.1.  «Показ кинофильмов» 
МБУ КГО 

«ЦКР» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Число зрите-

лей 
Чел. 40 448 37 700 0802 

0200221004 610 4 383,4 

0200243250 610 4 973,9 

02002S3250 610 1 243,5 

1.3. 

Основное мероприятие 1.3. 

«Развитие библиотечного и 

архивного дела, расшире-

ние доступа граждан к 

культурным ценностям и 

обеспечения доступа к ин-

формации» 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200300000 Х 19 051,0 

1.3.1. 

 «Библиотечное, библиогра-

фическое и информационное 

обслуживание пользовате-

лей библиотеки» 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 
Количество 

посещений 
Пос. 116 678 117 505 0801 0200321004 610 17 037,7 



13 
 

1.3.2. 
 «Оказание туристско-

информационных услуг» 
МБУ  

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

посещений 
Ед. 14 800 14 800 

1.3.3. 
"Осуществление экскурси-

онного обслуживания" 
МБУ  

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Число экс-

курсий 
ед. 10 150 

1.3.4. 

 «Предоставление архивных 

справок и копий архивных 

документов, связанных с 

социальной защитой граж-

дан, предусматривающей их 

пенсионное обеспечение, а 

также получение льгот и 

компенсаций в соответст-

вии с законодательством 

Российской Федерации и 

международными обяза-

тельствами Российской 

Федерации» 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

исполненных 

социально-

правовых 

запросов 

Ед. в 

год 
720 400 

1.3.5. 

Реализация мероприятий в 

рамках  предоставлении 

субсидии местным бюдже-

там на поддержку местных 

инициатив граждан, про-

живающих в муниципальных 

образованиях в Республике 

Карелия.  
Создание доступной среды в 

здании МБУ «МА и ЦБ» в 
г. Костомукша (Ремонт сан 

узлов в библиотеке) 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Переустройст-

во санузла с 

адаптацией его 

для маломо-

бильных групп 

населения, 

расположен-

ном по адресу: 

г. Костомукша, 

ул. Антикай-

нена, д. 13 

Про-

цент 
0 100 0801 

0200343140 610 962,5 

0200344530 610 19,0 

02003S3140 610 1 031,8 

1.4 

Основное мероприятие 1.4. 

«Развитие музейного дела, 

поддержка инновацион-

ных музейных проектов и 

популяризация объектов 

культурного наследия» 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200400000 Х 3 074,8 

1.4.1. 
 «Публичный показ музейных 

предметов, музейных кол-

лекций» 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 
Число посе-

тителей 
Чел. 20 795 21 293 0801 

0200421004 610 2 841,2 

02004L2990 240 233,6 



14 
 

1.5. 

Основное мероприятие 1.5. 

«Информирование населе-

ния о деятельности орга-

нов местного самоуправ-

ления КГО с учетом обес-

печения прав граждан на 

свободный доступ к ин-

формации» 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200500000 Х 5 570,6 

1.5.1. 
«Осуществление издатель-

ской деятельности» 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

 (газета) 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Объем тира-

жа 
штук 600 600 

0801 0200521004 610 5 570,6 

1.5.2. 
«Ведение информационных 

ресурсов и баз данных» 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

(сайт) 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

информаци-

онных ресур-

сов и баз 

данных 

Ед. 7 7 

1.6. 

Основное мероприятие 1.6. 

«Реализация дополнитель-

ных общеобразовательных 

и предпрофессиональных 

программ» 

МКУ ДО КГО 

«ДМШ», 

МКУ ДО КГО 

«ДХШ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200600000 X 44 668,3 

1.6.1. 

«Организация предоставле-

ния дополнительного обра-

зования в области музы-

кального и хореографическо-

го искусства» 

МКУ ДО КГО 

«ДМШ» 
МКУ ДО КГО 

«ДХШ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 

охват детей в 

возрасте от 6 

лет 6 месяцев 

до 18 лет про-

граммами до-

полнительного 

образования в 

области изо-

бразительного 

и музыкально-

го, хореогра-

фического 

искусства 

Чел. 210 220 

0703 0200621003 

110 38 995,55 

Чел. 170 170 

240 5 656,1 

340 9,0 

850 7,7 

1.7. 

Основное мероприятие 1.7. 

«Профилактика идеологии 

экстремизма и террориз-

ма» 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200700000 Х 18,0 

1.7.1. 

"Мероприятия, направлен-

ные на гармонизацию меж-

национальных, межрелиги-

озных и межэтнических 

отношений» 

МБУ  
«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на гармониза-

цию межна-

циональных и 

межэтниче-

ских отноше-

ний 

Ед. 3 3 0314 0200781007 610 18,0 



15 
 

1.8. 

Основное мероприятие  

1.8. «Региональный проект 

«Цифровая культура» в 

рамках реализации нацио-

нального проекта «Куль-

тура» 

МКУ ДО КГО 

«ДМШ» 
 

01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 020А300000 Х 1 000,0 

1.8.1. 

Реализация мероприятий в 

рамках  Регионального про-

екта  «Цифровая культура» 

национального проекта 

«Культура 

МКУ ДО КГО 

«ДМШ» 
 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Созданы ВКЗ на 
площадках орга-

низаций культу-

ры, в том числе в 
домах культуры, 

библиотеках, 

музеях, для 
трансляции 

знаковых куль-

турных меро-
приятий 

Ед. 0 1 0801 020А354530 240 1 000,0 

 

ВСЕГО 
по муниципальной 

программе 
X X X X X X X X 0200000000 X 92 511,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Соисполнители 

муниципальной программы «Развитие культуры на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 
 

 

 

УТВЕРЖДЕННО: 

Ответственный исполнитель муниципальной программы «Развитие культуры 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

___________________ Король Н.Л. 

«_____» _______________ 2024 г. 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ Развитие культуры на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» на 2024год 

N п/п 

Наименование основного 

мероприятия и мероприя-

тия 
Исполнитель 

Срок 
Наименование и значение показателя непо-

средственного результата Код бюджетной классификации 

Расходы 

(ПЛАН) 

(тыс. 

руб.) 

начала 

реализа 

ции 

оконча-

ния реа-

лизации 

Наименова-

ние 
ед. 

изм. 

Значение 

раздел, 

под-

раздел 
ЦС РВР  

на год, 

предшест-

вующий 

году нача-

ла реали-

зации МП 

на 2024 

(плано-

вый) год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Программа «Развитие культуры на территории муниципального образования "Костомукшский городской округ" 

1.1 

Основное мероприятие 1.1. 

«Подготовка и проведение 

культурно-досуговых ме-

роприятий, создание усло-

вий для роста клубных 

формирований и добро-

вольческих (волонтерских 

организаций (отрядов)» 

МБУ КГО 

«ЦКР», 

МБУ 

«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200100000 Х 6 611,6 

1.1.1. 

«Организация и проведение 

культурно-массовых меро-

приятий» 

МБУ КГО 

«ЦКР», МБУ 

«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 
Количество 

мероприятий 
Ед. 12 12 

0801 0200121004 610 6 611,6 

1.1.2. 

«Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований самодея-

тельного народного творче-

ства» 

МБУ КГО 

«ЦКР», МБУ 

«МА и ЦБ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

клубных 

формирова-

ний 

Ед. 15 18 

1.2 

Основное мероприятие 1.2. 

«Развитие системы кине-

матографии» 

МБУ КГО 

«ЦКР» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200200000 Х 15 174,2 

1.2.1.  «Показ кинофильмов» МБУ КГО 01.01.23 г. 31.12.23 г. Число зрите- Чел. 40 448 37 700 0802 0200221004 610 9 266,3 



17 
 

«ЦКР» лей 0200243250 610 4 726,3 

02002S3250 610 1 181,6 

1.3. 

Основное мероприятие 1.3. 

«Развитие библиотечного и 

архивного дела, расшире-

ние доступа граждан к 

культурным ценностям и 

обеспечения доступа к ин-

формации» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200300000 Х 18 746,9 

1.3.1. 

 «Библиотечное, библиогра-

фическое и информационное 

обслуживание пользовате-

лей библиотеки» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

посещений 
Пос. 116 678 117 505 

0801 0200321004 610 18 746,9 

1.3.2. 
 «Оказание туристско-

информационных услуг» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

посещений 
Ед. 14 800 14 800 

1.3.3. 
"Осуществление экскурси-

онного обслуживания" 

МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Число экс-

курсий 
ед. 10 150 

1.3.4. 

 «Предоставление архивных 

справок и копий архивных 

документов, связанных с 

социальной защитой граж-

дан, предусматривающей их 

пенсионное обеспечение, а 

также получение льгот и 

компенсаций в соответст-

вии с законодательством 

Российской Федерации и 

международными обяза-

тельствами Российской 

Федерации» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

исполненных 

социально-

правовых 

запросов 

Ед. в 

год 
720 400 

1.4 

Основное мероприятие 1.4. 

«Развитие музейного дела, 

поддержка инновацион-

ных музейных проектов и 

популяризация объектов 

культурного наследия» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200400000 Х 3 182,2 

1.4.1. 

 «Публичный показ музейных 

предметов, музейных кол-

лекций» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Число посе-

тителей 
Чел. 20 795 21 293 0801 0200421004 610 3 182,2 



18 
 

1.5. 

Основное мероприятие 1.5. 

«Информирование населе-

ния о деятельности орга-

нов местного самоуправ-

ления КГО с учетом обес-

печения прав граждан на 

свободный доступ к ин-

формации» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200500000 Х 5 938,6 

1.5.1. 
«Осуществление издатель-

ской деятельности» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 

 (газета) 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 
Объем тира-

жа 
штук 600 600 

0801 0200521004 610 5 938,6 

1.5.2. 
«Ведение информационных 

ресурсов и баз данных» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 

(сайт) 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

информацион-

ных ресурсов и 

баз данных 

Ед. 7 7 

1.6. 

Основное мероприятие 1.6. 

«Реализация дополнитель-

ных общеобразовательных 

и предпрофессиональных 

программ» 

МКУ ДО КГО 

«ДМШ», 

МКУ ДО КГО 

«ДХШ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200600000 X 47 712,0 

1.6.1. 

«Организация предоставле-

ния дополнительного обра-

зования в области музы-

кального и хореографическо-

го искусства» 

МКУ ДО КГО 

«ДМШ» 

МКУ ДО КГО 

«ДХШ» 

01.01.23 г. 31.12.23 г. 

охват детей в 

возрасте от 6 

лет 6 месяцев 

до 18 лет про-

граммами до-

полнительного 

образования в 

области изо-

бразительного 

и музыкально-

го, хореогра-

фического 

искусства 

Чел. 210 220 

0703 0200621003 

110 41 725,8 

Чел. 170 170 

240 5 931,9 

340 9,0 

850 45,3 

1.7. 

Основное мероприятие 1.7. 

«Профилактика идеологии 

экстремизма и террориз-

ма» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. Х Х Х Х Х 0200700000 Х 18,0 

1.7.1. 

"Мероприятия, направлен-

ные на гармонизацию меж-

национальных, межрелиги-

озных и межэтнических 

отношений» 

МБУ 

«МА и ЦБ» 
01.01.23 г. 31.12.23 г. 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на гармониза-

цию межна-

циональных и 

межэтниче-

ских отноше-

ний 

Ед. 3 3 0314 0200781007 610 18,0 



19 
 

 

ВСЕГО 

по муниципальной 

программе 

X X X X X X X X 0200000000 X 97 383,6 

 
 


